اما دگرگونی‌های اساسی که در روابط بین‌الملل بعد از کنگره وین حادث شده بود، پیشرفت‌های چشمگیر اروپا - به‌ویژه انگلیس، فرانسه، اتریش و روسیه تزاری - تأثیر اساسی، و هر چند مقلدانه‌ای، بر فتحعلی‌شاه قاجار گذاشت و موجب شد چندین وزارتخانه در ایران تأسیس شود که «وزارت امور خارجه» نیز از جمله آن‌ها بود. وزارت امور خارجه در ۱۲۰۰ ش (۱۸۲۱ م/۱۲۲۷ ق) در ایران تأسیس شد (مهران، ۱۳۸۸).

۴. نظام‌نامه وزارت امور خارجه

گرچه برادری فتحعلی‌شاه قاجار از نظام اداری اروپا و تأسیس وزارت امور خارجه، به دلیل تقلید از اروپا و بی‌توجهی به عوامل درونی و اساسی که اروپا متأثر از آن متحول گشته بود، باعث شد وزارت امور خارجه حدود هشتاد سال از زمان تأسیس همچنان فاقد هر گونه تشکیلات و ساختار مستقل باشد و

سياست گذاري و ساختار اجرايي سياست‌هاي راهبردي در وزارت امور خارجه و به ويژه نمايندگي‌هاي جمهوري اسلامي ايران را - يعني بيش از ۱۴۰ سفارت، سرکنسولگري و نمايندگي نزد سازمان ملل متحد - بيش از بيش مورد توجه و بررسي قرار دهند.

۶. ساختار تشکيلاتي وزارت امور خارجه

نقل است در صبح پيروزي انقلاب مشروطيت در ۱۲۸۵ ش (۱۳۲۴ ق/ ۱۹۰۶ م) وزارت امور خارجه فقط يازده کارمند رسمي داشته است. اطلاع دقيقي از ساختار تشکيلاتي وزارت امور خارجه از قبل و بعد از مشروطيت تا دوران پهلوي‌ها در دست نيست و يانگارنده نتوانست به چنين اطلاعاتي دست يابد. اما در صبح پيروزي انقلاب اسلامي ايران وزارت امور خارجه جمعاً ۲ هزار پرسنل رسمي داشته است که ۱۱۰۰ نفر در مرکز و ديگران در بيش از ۹۶ نمايندگي خارج از کشور اشتغال داشته‌اند.

متناسب با روند اجرایی به ادارات کل مربوط ارائه و با جریان کارشناسی عمیق که قبلاً از همین طریق

«برنامه سیاست خارجی» وزیر را تدوین کرده بودند، بازخوانی اجرایی پیدا می‌کند. توجه داشته باشید که سیاست خارجی راهبردی جمهوری اسلامی ایران به دلیل وقوع انقلاب اسلامی در نظام دو قطبی وقت در ۱۳۵۷ ش (۱۹۷۹ م) دارای ویژگی‌های خاصی بوده است که با عنوان «نه شرقی نه غربی» برندی نمونه و یکتا دارد. بنا به آنچه اشاره‌وار از شکل‌گیری «برنامه» از وزیر تا سطوح کارشناسی آوردیم، نقش آفرینی جریان کارشناسی در وزارت امور خارجه و ارائه روندهای اجرایی در سیاست خارجی در وزارت امور خارجه یکی از اساسی‌ترین مراحل اولیه از تحقق اهداف راهبردی است؛ اقدامی که در دوران پهلوی کمتر به آن توجه شده است.